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*Izoh: Ushbu maqola FL-8323102111-R1 “Orol dengizining qurigan tubi hududida 

tarqalgan tuproq-gruntlarining sho'rlanganlik holati, fizik, kimyoviy va biologik xossalariga ko'ra 

o'simliklar ekish hududlarini guruhlashning ilmiy asosini yaratish” mavzusidagi loyiha doirasida 

amalga oshirildi. 
 

Аннотация: Аральское море было одним из крупнейших водоемов региона во времена 

бывшего Союза, и большая его часть была высушена в результате крупных экологических 

катастроф. Эта экологическая катастрофа привела к засолению, деградации и снижению 

биологической активности почв-грунтов. Основная цель данного исследования-изучить 

состояние засоленности почв-грунтов в районе осушенного дна Аральского моря, 

физические, химические и биологические свойства и определить наиболее подходящие 

районы для посадки растений. 
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Abstract: The Aral Sea was one of the largest watersheds in the region during the former 

Union, and as a result of major environmental disasters, much of it dried up. This ecological 

disaster has led to a decrease in salinity, degradation, and biological activity of soil grunts. The 

main purpose of this study is to study the salinity status, and physical, chemical, and biological 

properties of soil-grunts in the dry bottom area of the Aral Sea and determine the most suitable 

areas for planting plants. 
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1. Kirish 

   Orol dengizining qurigan tubidagi ekologik muammolar va tuproqning 

sho‘rlanishi bo‘yicha ko‘plab ilmiy tadqiqotlar olib borilgan. Qurigan Orol dengizi 

tubida shamol orqali uchirib kelingan chang zarralari tuproq tarkibidagi tuzlar va 
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ionlar miqdori, sho’rlanish darajasi va tiplari, mexanik tarkibi bo‘yicha ma‘lumotlar 

keltirilgan [1-3]. Orolbo‘yi tuproqlari va ularning meliorativ holatini yaxshilash 

chora-tadbirlari hozirgi vaqtda Orolbo‘yi hududlarida jadal darajada qurg‘oqchilik 

davom etayotgan [4-6]. Tuproqning sho‘rlanishi turli hududlarda har xil bo‘lib, bu 

holat tuproqning fizik, kimyoviy va biologik xossalariga jiddiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Sho‘rlanishning yuqori darajasi o‘simliklarning o‘sishi va rivojlanishini 

qiyinlashtiradi, bu esa ekologik tiklanish va qishloq xo‘jaligi uchun salbiy oqibatlarga 

olib keladi [7,8].  

  Tuproqning fizik xossalari, masalan, tuzilish va zichlik, suvni ushlab turish 

qobiliyati va boshqa mexanik xususiyatlari sho‘rlanish darajasiga katta ta’sir 

ko‘rsatadi [9, 10]. Kimyoviy xossalar esa, tuproqning pH darajasi va tuz 

konsentratsiyasini o‘z ichiga oladi. Bu omillar tuproqning umumiy unumdorligini 

aniqlashda muhimdir [11, 12]. Tuproqning biologik xossalari, masalan, 

mikroorganizmlar faolligi va ozuqa moddalarining mavjudligi, tuproqning 

sog‘lomligi va o‘simliklar o‘sishi uchun muhimdir. Biologik faoliyatning yuqori 

darajasi tuproqning unumdorligini oshiradi va o‘simliklar uchun zarur bo‘lgan ozuqa 

moddalarini ta’minlaydi [13, 14]. Tuproqning sho‘rlanish darajasini kamaytirish va 

uning unumdorligini oshirish uchun turli meliorativ chora-tadbirlar qo‘llaniladi. 

Ushbu tadbirlar tuproqning fizik, kimyoviy va biologik xossalarini yaxshilashga 

qaratilgan bo‘lib, ular o‘simliklarning yaxshi o‘sishi va rivojlanishini ta’minlaydi [15, 

16]. Tuproqni sho‘rlanishdan tozalash va uning unumdorligini tiklash bo‘yicha ilmiy 

asoslangan tavsiyalar ishlab chiqilgan. Bu tavsiyalar tuproqning fizik, kimyoviy va 

biologik xossalarini hisobga olgan holda, meliorativ chora-tadbirlarni amalga 

oshirishni o‘z ichiga oladi [17-19].Orol dengizining qurishi natijasida, dengiz 

tubidagi cho'kindilar turli mexanik tarkiblarda, jumladan qum, qumloq-qumli va loyli 

jinslarda to'plangan. Bu cho'kindilar er yuzasida qayta ishlanishi va deflyatsiya 

jarayonlari (shamol orqali qum va changning ko'chishi) orqali yirik miqdorda tuz 

changlari tarqalishiga olib kelgan. Sug'oriladigan yerlarga tarqalgan tuz changlari 

qishloq xo'jaligi uchun salbiy oqibatlarga sabab bo'lishi mumkin [20-22]. Tuproq 

hosil bo'lishi ko'plab omillarga bog'liq bo‘lib, ular orasida iqlim, geologik tuzilma, 

gidrologik sharoitlar, va biologik faoliyatlar muhim rol o'ynaydi. Amudaryo deltasida 

va Orol dengizi atroflarida tuproq hosil bo‘lishi sahrolanish va cho’llanish jarayonlari 

ta’sirida amalga oshmoqda. Sahrolanish va cho’llanish jarayonlari iqlimning 

quruqligi, vegetatsiya muvozanatining buzilishi, va suv resurslarining kamayishi 

bilan bog'liq bo‘lib, bu jarayonlar tuproqning xususiyatlarini sezilarli darajada 

o'zgartiradi. Sahrolanish jarayonlari tuproq yuzasida salbiy ta’sir ko‘rsatadi va 

tuproqning organik moddalari, tuzilishi, va suvni saqlash qobiliyatiga ta’sir qiladi. 

Cho’llanish, o‘z navbatida, quruq iqlim, past vegetatsiya qoplamasi, va er osti suvlari 

darajasining pasayishi bilan bog'liq bo‘lib, bu tuproqning o'ziga xos xususiyatlarini 

yaratadi [23-27]. 

2. Materiallar va usullar 
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2.1. Tuproq namunalari olish 
Tadqiqot hududi hisoblangan qurigan Orol dengizi tubining sharqiy, g‘arbiy, 

markaziy qismi tuproq-gruntlarining maxsus tanlangan nuqtalardan chuqur va keng 

qamrovli namuna olish amalga oshiriladi (1-rasm).  

 

 
Sharqiy qismi, 2024 y. 

 
G‘arbiy qismi, 2025 y. 

 
Qurigan Orol dengizi tubi, 2024 yil earth.google.com 

ma’lumoti. 
Markaziy qismi, 2026 y. 

1-rasm. Qurigan Orol dengizi tubidagi olib boriladigan tadqiqot nuqtalar 

Har bir nuqtadan olingan namuna sho‘rlanish darajasi, fizik, kimyoviy va 

biologik xossalar bo‘yicha tahlil qilinadi. 

2.2. Laboratoriya tahlillari 

Olingan tuproq-gruntlaridan namunalari sho‘rlanish darajasini aniqlash uchun 

tahlil qilinadi. Fizik xossalar bo‘yicha namunaning tuzilishi, zichligi va suv sig‘imi 

o‘rganiladi. Kimyoviy tahlillar tuproqning pH darajasi va tuz konsentratsiyasini 

aniqlashni o‘z ichiga oladi. Biologik tahlillar esa, tuproq-gruntlaridagi 

mikroorganizmlar faolligi va ozuqa moddalarining mavjudligini aniqlashga 

qaratilgan. 

2.3. Tahlil va guruhlash 

https://earth.google.com/intl/ru/index.html
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Olingan ma'lumotlar asosida tuproq-gruntlar tasniflanadi va ularning sho‘rlanish 

darajasi, fizik, kimyoviy va biologic xossalari bo‘yicha guruhlanadi. Har bir 

guruhning o‘simliklar ekish uchun yaroqliligi baholanadi va eng mos bo‘lgan 

hududlar aniqlanadi. 

3. Natijalar va munozaralar 

3.1. Sho‘rlanish darajasi  

Tadqiqot natijalari tuproq-gruntlarning sho‘rlanish darajasi bo‘yicha turli xil 

hududlarni aniqlashga imkon beradi. Sho‘rlanish darajasi yuqori bo‘lgan hududlarda 

tuzning yuqori konsentratsiyasi va o‘simliklarning o‘sishi uchun zarur bo‘lgan ozuqa 

moddalarining yetishmasligi kuzatiladi. Ushbu hududlarda o‘simliklar ekish uchun 

maxsus choralar ishlabchiqiladi. 

3.2. Fizik xossalar 

Tuproqning fizik xossalari bo‘yicha olingan ma'lumotlar uning tuzilishi, zichligi 

va suv sig‘imi bo‘yicha farqlanishini ko‘rsatadi. Tuproqning zichligi va tuzilishi 

o‘simliklarning ildiz tizimining rivojlanishiga ta’sir qiladi, shu bois ushbu xossalar 

bo‘yicha mos bo‘lgan hududlar aniqlanadi. 

3.3. Kimyoviy xossalar 
Tuproqning kimyoviy xossalari bo‘yicha olingan ma'lumotlar pH darajasi va tuz 

tarkibini aniqlashga yordam beradi. Tuproqning pH darajasi o‘simliklarning o‘sishi 

uchun muhim ahamiyatga ega bo‘lib, uning optimal darajasi o‘simliklarning yaxshi 

rivojlanishi uchun zarurdir. 

3.4. Biologik xossalar 

Orol dengizi qurigan tubidagi tuproq-gruntlari biologik faollikni o'rganish 

maqsadi - bu hududdagi mikroorganizmlar, o'simliklar olami qay darajada 

o'zgarganini tushunishdir. Bu hududdagi mikrobiologik bioxilma-xillikni aniqlash. 

Turli bioximik reaktsiyalarda ishtirok etayotgan mikroorganizmlarning faolligi 

(masalan, nitrifikatsiya, denitrifikatsiya, fosfatning ajralishi va hokazo). O'simliklar 

tarkibi va tarqalishi: Qurugan Orol dengizi tubda paydo bo'lgan turli o'simlik turlari 

va ularning tarqalishini o'rganish. O'simliklarning o'sish darajasi, biomassa yig'ilishi 

va fotosintez faolligi kabi ko'rsatkichlarni baholash. 

4. Munozara 
Tadqiqot natijalari Orol dengizining qurigan tubi hududidagi tuproq-

gruntlarning sho‘rlanish darajasi, fizik, kimyoviy va biologik xossalari haqida batafsil 

ma'lumotlar beradi. Ushbu ma'lumotlar asosida o‘simliklar ekish uchun eng mos 

bo‘lgan hududlar guruhlanadi va tavsiyalar beriladi. Bu esa hududning ekologik 

tiklanishiga va tuproq-gruntlari xossalarini yaxshilashga yordam beradi. 

5. Xulosa 
Orol dengizining qurigan tubi hududidagi tuproq-gruntlarni o‘rganish va 

o‘simliklar ekish uchun mos bo‘lgan hududlarni aniqlash ekologik va qishloq 

xo‘jaligi jihatidan katta ahamiyatga ega. Ushbu ilmiy tezis tuproq-gruntlarning 

sho‘rlanish holati, fizik, kimyoviy va biologik xossalari bo‘yicha batafsil tadqiqot 
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o‘tkazish orqali ushbu hududlarni guruhlashning ilmiy asoslarini yaratishga 

qaratilgan. Kelgusida olingan tadqiqot natijalari Orol dengizining qurigan tubi 

hududida ekologik muammolarni hal qilishga va tuproq-gruntlari xossalarini 

yaxshilashga yordam beradi. 
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